DIÁRIO OFICIAL Nº 32960 31Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 544/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 170599A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.83, da Lei nº 5.810/94,
60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença Saúde
a servidora MARIA DE FATIMA MARTINS CAVADA
MONTEIRO, Advogada, matrícula nº 327417/2, no período
de 18 de julho de 2015 a 15 de setembro de 2015.
                                        Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em
19 de agosto de 2015.

Protocolo 868932

AVISO DE LICITAÇÃO

Número: 001/2015
Objeto: Aquisição de pneus diversos (motocicletas

e veículos), para atendimento das
necessidades da frota de veículos do
Instituto de Terras do Pará-ITERPA, com
prazo de entrega de no máximo 15 (quinze)
dias, conforme especifi cações, condições,
características e quantidades contidas no
Termo de Referência no Anexo I deste Edital.

Entrega do Edital e
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.
iterpa.gov.br ou no site www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo
certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS -
Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 11___/09____/2015____
Hora de abertura: _09__h_00__min (horário ofi cial de

Brasília/DF)
Orçamento: Projeto/Atividade: 21.122.1297.4534

Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0661/0261

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR GRUPO
M a i o r e s
Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação -
CPL, pelo telefone (91) 3181.6527, pelos
sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
iterpa.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br,
pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: DANIEL NUNES LOPES- CPF:014.574.382-
91

Protocolo 868579

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 865146, DE 19/08/2015
PORTARIA N° 3077/2015
SERVIDOR: 571920051 / CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE
SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
Onde se lê: “1,5 DIÁRIAS”
Leia-se “11,5 DIÁRIAS”

Protocolo 869301
ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 865154, DE 19/08/2015
PORTARIA N° 3080/2015
SERVIDOR: 572229171 / SAGIS MONTEIRO PROGENIO (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUARIA)
Onde se lê: “24/08/2015 À 28/09/2015”
Leia-se “24/08/2015 À 28/08/2015”

Protocolo 869303
ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 865157, DE 19/08/2015
PORTARIA N° 3081/2015
SERVIDOR: 572229171 / SAGIS MONTEIRO PROGENIO (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUARIA)
Onde se lê: “17/08/2015 À 21/09/2015”
Leia-se “17/08/2015 À 21/08/2015”

Protocolo 869306

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3219/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572236451/INDIRA NADJA VASCONCELOS DE OLIVEIRA
(MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/R$500,00
TOTAL: R$500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 868914

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3220/2015
Objetivo: Vigilância de vegetais hospedeiros da Mosca da
Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA
número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
Destino: PORTEL
Servidor:
541869911/FABIO ROGERIO REIS DE LIMA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) /25,5 DIÁRIAS/ 10/08/2015 a 04/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 868921
Portaria: 3221/2015
Objetivo: Realizar ações, tendo em vista, vigilância de vegetais
hospedeiros da Mosca da Carambola no município de Marapanim-
Pa, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA número
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL /PA
Destino: MARAPANIM
Servidor:
58978121/RAIMUNDO APRIGIO MENDONÇA DE SOUSA
(TÉCNICO AGRÍCOLA) /0,5 DIÁRIAS/ 27/08/2015 a 27/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 868924
Portaria: 3222/2015
Objetivo: Realizar ações, tendo em vista, vigilância de vegetais
hospedeiros da Mosca da Carambola no município de Curuçá-Pa,
atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA número
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL /PA
Destino: CURUÇÁ
Servidor:
58978121/RAIMUNDO APRIGIO MENDONÇA DE SOUSA
(TÉCNICO AGRÍCOLA) /0,5 DIÁRIAS/ 28/08/2015 a 28/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 868928
Portaria: 3223/2015
Objetivo: Realizar ações, tendo em vista, vigilância de vegetais
hospedeiros da Mosca da Carambola no município de Benevides-
Pa, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio SUASA número
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL /PA
Destino: BENEVIDES
Servidor:
50661742/LIDUINA CHAVES CAVALCANTI (ENGENHEIRO
AGRÔNOMO) /0,5 DIÁRIAS/ 27/08/2015 a 27/08/2015.
555860951/JARLEANE DO SOCORRO ADEOTA (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /0,5 DIÁRIAS/ 27/08/2015 a
27/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 868930
Portaria: 3225/2015
Objetivo: Realizar fi scalização de agrotóxicos em propriedades,
em cumprimento da lei federal 7.802/89.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: ACARÁ/TAILÂNDIA
Servidor:
084006612/ALTINO DIAS DA COSTA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS /24/08/2015 A  28/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 868937
Portaria: 3228/2015
Objetivo: Realizar vacinação assistida em 27 propriedades rurais
para febre aftosa localizadas no município de Anajás.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA
Destino: ANAJÁS.
Servidor:

25466012/RONALDO OLIVEIRA MIRANDA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 8,5 DIÁRIAS /30/08/2015 A  07/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 868940
Portaria: 3226/2015
Objetivo: Dar apoio na continuidade do processo de saneamento
em 03 propriedades com animais positivos para anemia
infecciosa equina no município de Prainha.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMERIM/PA
Destino: PRAINHA.
Servidor:
111111111111111/JOSE RAIMUNDO SARRAF (AUXILIAR DE
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS /24/08/2015 A  28/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 868944
Portaria: 3227/2015
Objetivo: Realizar vacinação assistida em 27 propriedades rurais
para febre aftosa localizadas no município de Anajás.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino: ANAJÁS.
Servidor:
572232491/DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 10,5 DIÁRIAS /30/08/2015 A  09/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 868946
Portaria: 3228/2015
Objetivo: Realizar vacinação assistida em 24 propriedades rurais
para febre aftosa localizadas no município de Portel.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA
Destino: PORTEL.
Servidor:
572228931/WILSON SANTANA (TÉCNICO AGRICOLA) / 11,5
DIÁRIAS /12/09/2015 A  23/09/2015.
63004511/DERIVALDO BARBOSA DE LIMA (AUXILIAR DE
CAMPO) / 11,5 DIÁRIAS /12/09/2015 A  23/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 868951
Portaria: 3229/2015
Objetivo: Realizar fi scalização móvel em caráter de urgência
no município de Almeirim fronteira com o Estado do Amapá, no
intuito de atender a meta estabelecida pela GTAGRO, referente
ao mês de Agosto/2015.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE DOURADO/PA
Destino: ALMERIM.
Servidor:
007911481/CLAUDIO RAMOM PORTO BACELAR (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS /24/08/2015 A
29/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 868955
Portaria: 3224/2015
Objetivo: Dar continuidade no processo de saneamento em
03 propriedades com animais positivos para anemia infecciosa
equina no município de Prainha.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA
Destino: PRAINHA
Servidor:
59149051/BRUNO DOS SANTOS CATUNDA (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS /24/08/2015 A  28/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 868961
Portaria: 3230/2015
Objetivo: Realizar fi scalização móvel no município de Santa
Maria das Barreiras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS.
Servidor:
010101/CAMILA OLIVEIRA CAMARA FERREIRA (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS /26/08/2015 A  28/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 868964
Portaria: 3231/2015
Objetivo: Realizar fi scalização móvel  de caráter de urgência
no município de Almeirim fronteira com o estado de Amapá, no
intuito de atender a meta estabelecida pela GTAGRO, referente
ao mês de Agosto/2015
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: ALMEIRIM.
Servidor:
555880681/ISRAEL RENATO DE OLIVEIRA PIMENTEL (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS /24/08/2015 A  30/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 868967